報道関係者 各位                                 2024 年 5 月 31 日 日本科学未来館

逸話の名刀「今剣
いまのつるぎ

」を本展のために作刀！

特別展「刀剣乱舞で学ぶ 日本刀と未来展 -刀剣男士のひみつ-」

2024 年 7 月 10 日（水）より開催

日本
にっぽん

科学
か が く

未来館
み ら い か ん

（略称：未来館、館長：浅川智恵子）

と刀剣乱舞で学ぶ 日本刀と未来展製作委員会は、

特別展「刀剣乱舞で学ぶ 日本刀と未来展 -刀剣男士

のひみつ-」を 2024 年 7 月 10 日（水）から 10 月 14 日

（月・祝）まで開催します。本展は「刀剣乱舞」の仲間た

ちとともに、日本刀を通して日本が現代に紡いできた

技術や文化を「科学」と「エンターテインメント」で楽しみ

ながら学び、未来へつないでいくことをコンセプトにした

展覧会です。

会場は 5 つの間
ま

（エリア）に分かれており、日本刀の

製造工程を学んだり、本物の日本刀を観察したり、

剣術を体験したりと、エリアごとにさまざまなメニューを

用意しています。さらに、最後の間では、源義経の守り刀だったと伝承される名刀

で、本展のために逸話を元に特別に作刀した「今剣」をご覧いただけます。

「刀剣乱舞 ONLINE」は、日本刀が戦士へと姿を変えた「刀剣男士」を率い歴史を守る刀剣育成シミュレーショ

ンゲームとして 2015 年にサービスが開始されました。その後、同年ミュージカル化、2016 年に舞台化とアニメ

化、2019 年実写映画化、そして 2023 年には歌舞伎で上演されるなど、さまざまな分野で人気を博しています。

今回は刀剣乱舞としては初となる、科学館をフィールドにした展開です。

ぜひ、貴媒体にてご取材、ご紹介いただきますようお願い申し上げます。

■開催概要■

タ イ ト ル： 特別展「刀剣乱舞で学ぶ 日本刀と未来展 -刀剣男士のひみつ-」

会 期： 2024 年 7 月 10 日（水）～10 月 14 日（月・祝）

休 館 日： 7/16（火）、9/3（火）、9/10（火）、9/17（火）、9/24（火）、10/1（火）、10/8（火）

会 場： 日本科学未来館 1 階 企画展示ゾーン

料 金： 大人〔19 歳以上〕 2,400 円（2,100 円）

18 歳以下〔小学生以上〕 1,600 円（1,300 円）

未就学児〔4 歳以上〕500 円（400 円）

※3 歳以下は無料。

※（ ）内は前売券（6/3 正午より発売）および 8 名以上の団体料金。価格はすべて税込み

主 催： 日本科学未来館、刀剣乱舞で学ぶ 日本刀と未来展製作委員会

後 援： 文部科学省、東京臨海高速鉄道、ゆりかもめ

協 力： 東急電鉄

本展公式サイト： https://www.toukenranbu-miraiten.jp/

本展に関する報道関係者お問い合わせ先 日本科学未来館に関する報道関係者お問い合わせ先

刀剣乱舞で学ぶ 日本刀と未来展製作委員会

広報事務局 [KMCgroup内] 担当：長沢、中村

Tel：03-6261-7413 （長沢：080-3447-8468）

E-mail：info@kmcpr.co.jp

国立研究開発法人 科学技術振興機構（JST）

日本科学未来館 経営戦略室 広報

Tel：03-3570-9192 / Fax：03-3570-9150

E-mail：press-miraikan@jst.go.jp

©2015 EXNOA LLC/NITRO PLUS

https://www.toukenranbu-miraiten.jp/
mailto:press-miraikan@jst.go.jp

■展示概要■
会場は 5 つの間（エリア）に分かれています。来場者をご案内するのは、本展のナビゲート

キャラクターの「きゅうのすけ」。刀剣男士たちの手助けや案内をしている"クダギツネ"たちの

中でも、勉強熱心で日本刀が大好きというキャラクターです。

「たくさん勉強してカッコイイ刀博士になるんだ！」という夢を持つ「きゅうのすけ」と一緒に

楽しみながら日本刀について学ぶことができる構成です。

●入口

日本刀について、書き込みながら学べる本展オリジナルの「パンフレット」を入口で配布します。最初のゾー

ンでは、刀剣乱舞の世界観や本展について「きゅうのすけ」が紹介する映像をお楽しみいただけます。

●第 1 の間 「日本刀ってなに？」

日本刀の種類や特徴を紹介するコーナーのほか、クイズを通して時代・地域・刀工・産地などの基礎知識に

触れることができます。

●第 2 の間 「日本刀ができるまで」

鍛冶屋の工房を舞台に、日本刀ができるまでの 5 つの工程を音や映像を使用した演出で学習・体験できま

す。また、材料の化学変化などを解説します。

●第 3 の間 「日本刀を観察」

「日本刀の楽しみ方道場」では、本物そっくりに作られた「模型刀」を実際に触りながら、日本刀の見方や

パーツの名前などを学びます。「日本刀のお手入れ」では、日本刀の扱いや奥深さを知ることができます。ま

た、日本刀の長さや重さを感じたり、刀の裏側やきらめきに着目したりと、あらゆる角度から日本刀を観察する

こともできます。さらに、「日本刀」を壊さずに検査する手法「非破壊検査」を使って、時代や産地、地域ごとの特

性など、日本刀を調べる研究についてもご紹介します。

●第 4 の間 「日本刀を体感」

剣術の道場「天然理心流・試衛館」の師範の剣術の動きをモーションキャプチャーで計測。刀剣男士の 3D 映

像をこのモーションキャプチャーと掛け合わせる技術を使って、師範の動きを再現し剣術のお手本を見せてくれ

ます。また、計測したデータを解析し、スポーツ科学の観点から解説します。お手本を見て練習したあとは、実

際に体を動かしながらゲーム感覚で戦う体験ができます。

●最後の間 「日本刀と未来」

逸話のみで実存が確認されていない源義経の守り刀「今剣」を、当時の作風や流行などを元にして本展のた

めに刀匠が特別に作刀。「今剣」に込められたストーリーを知ったり、現代の技術やＡＩを使って設計する作刀の

最新研究について学んだりすることもできます。また、刀剣乱舞作品に関わる著名人が「みんなが未来へつな

ぎたいもの」をエピソードとともに紹介。本展の最後には、展示を通して考えた「あなたがつなぎたいもの」を投

稿することができます。

第 4 の間：日本刀を体感（イメージ）

作刀プロジェクト「今剣」：本展で初お披露目！

■刀剣乱舞とは■
西暦 2205 年、歴史の改変を目論む「歴史修正主義者」によって過去への攻撃が始まった。時の政府は、そ

れを阻止するため「審神者
さ に わ

」なる者を各時代へと送り出す。審神者なる者とは、眠っている物の想い、心を目覚

めさせ、自ら戦う力を与え、振るわせる、技を持つ者。その技によって生み出された付喪神
つ く も が み

「刀剣男士」と共に

歴史を守るため、審神者なる者は過去へ飛ぶ―

●刀剣乱舞 ONLINE
合同会社 EXNOA が開発・運営、株式会社ニトロプラスが世界観・シナリオ・キャラクターデザインを担当して

いる、PC ブラウザ・スマホアプリゲーム「刀剣乱舞 ONLINE」は、名だたる刀剣が戦士へと姿を変えた

「刀剣男士
と う け ん だ ん し

」を率い歴史を守る刀剣育成シミュレーションゲーム。2015 年 1 月のサービス開始より累計ユーザ

ー数は、1,300 万を越える。

ゲームを中心に、プレイヤーである「審神者」の数だけ存在する“本丸”はメディアミックスも広がり、ミュージ

カル、舞台、アニメ、映画、コミック、歌舞伎などで、多くの本丸の物語が紡がれている。

●刀剣男士

脇差や太刀などの刀剣が自ら戦う運命
さ だ め

の元に生まれた存在です。日本刀を中心とした彼らは武器としてだ

けでなく美術品としての価値も高く評価されています。戦う運命として生まれた刀剣男士たちは、強く美しく戦場

で舞います。

■メディア用オフィシャル素材■

●使用可能素材について：

特別展「刀剣乱舞で学ぶ 日本刀と未来展 -刀剣男士のひみつ-」のメインビジュアル、ロゴ、会場内写真、

グッズ画像を下記 URL よりダウンロードできます。

bit.ly/touken_mirai2024
パスワード：touken2024

(2024 年 10 月 14 日まで有効)

※本展をご紹介いただく目的以外の素材の使用はお断りいたします。

ご掲載いただく際には、展覧会名・会期・会場の告知をお願いいたします。

※会期終了後の使用および上記目的以外での転用・二次使用、第三者への貸与はできません。

また無断使用は固くお断りいたします。

※メインビジュアル、ロゴの掲載時は下記のコピーライト表記をお願いいたします。

■著作権表記

＜通常＞

(C)2015 EXNOA LLC/NITRO PLUS

■正式名称

＜国内＞

刀剣乱舞 ONLINE

刀剣乱舞 ONLINE Pocket

＜国外＞

Touken Ranbu

ONLINE

TOUKEN RANBU

ONLINE

＜短縮＞

(C)EXNOA LLC/NITRO+
※(C)は○の中に”c”

※短縮版はデザインスペースがない場合のみ使用

※許諾年度の表記は必要ありません

https://bit.ly/touken_mirai2024